
عکس های آتلیه ای با تم کریسمس، ولنتاین و 
هالووین در نگاه اول یک سری انتخاب ساده 
از طرف مردمی هستند که دوست دارند یک 
حرکت شیک بــرای متفاوت شدن محتوای 
شبکه های اجتماعی شان بزنند. اما نمی شود 
ماجرا را این قدر ساده دید؛ آن هم وقتی این همه 
گزینه برای ثبت لحظه ها و خاطرات هست. 

ــردن یک  ــرار اســت حکم ماندگار ک عکس ق
لحظه را داشته باشد، لحظه ای که آن را زندگی 
کردیم، لحظه ای که تجربه خوشایندش ثبت 
می شود تا در آینده یــاد روزهـــای خوب مان 
عکس های  آلبوم  به  که  وقتی  مثل  بیفتیم 
کــودکــی نــگــاه می کنیم، هــر چــیــزی حکم 
یک خاطره را دارد، سرزانوهای پــاره، قلک 
پلاستیکی، سبزه سال تحویل، گروه سرود و 
نمایش هر کدام از این لحظات را زندگی کردیم 

و با یک عکس خاطره اش را برای همیشه نگه 
داشتیم. اما عکس های آتلیه ای چه تِم داخلی و 
سنتی داشته باشد مثل عکس با لباس قجری، 
چه تِــم خارجی مثل عکس آتلیه ای با گریم 
مخوف هالووین و با ریــش و سبیل بابانوئل 
برای کریسمس، هیچ کدام حکم ثبت لحظه و 
منجمد کردن یک خاطره برای مرور روزهای 
خوش در آینده را ندارد چون هیچ کدام از این 
لحظات راواقعا زندگی نکردیم. عکس های 
آتلیه ای هرچند نورپردازی خوبی دارند، هرچند 
شیک هستندو   دکــور و وسایل داخــل شان 
طوری است که ما در زندگی عادی تجربه شان 
نمی کنیم اما روح ندارند چون پشت آن ها حس 
و حال یک روز خوب مثل دورهمی خانوادگی 
و خاطرات شیرین اش نیست. بماند که عکس 
آتلیه ای وقتی تم خارجی دارد عجیب تر هم 
می شود. ما به عنوان مشتری چنین عکس هایی 
شدیم ابــزار سود کلان آتلیه هایی که هر روز 
یک تم جدید کشف می کنند تا خوراک تازه ای 

بــرای درآمــدزایــی داشته باشند. حتی مردم 
ینگه دنیا هم برای کریسمس عکس آتلیه ای 
نمی گیرند، بلکه دور درخت کاج جمع می شوند 
و با هدایای شان یک یادگاری ثبت می کنند. اما 
برخی از ما دوست داریم همیشه تظاهر کنیم 
چیزی فراتراز خودمان هستیم، دوست داریم 
با چنین عکس هایی از ماراتن عجیبی که مد 
شده عقب نمانیم، دوست داریم اگر به طبقه 
خاص اقتصادی یا اجتماعی متصل نیستیم با 
چنین عکسی حداقل به آن ها نزدیک شویم و 
فراموش می کنیم یک عکس ساده ما می تواند 
در مقیاسی بزرگ تبدیل به یک هنجار عمومی 
و رفتار جمعی شود که به مرور در جامعه به عنوان 
رفتار غالب پذیرفته می شود و کم کم روال 
فرهنگ را عوض می کند. شاید 40 سال دیگر 
ــوروز، کریسمس  که عموم جوانان به جای ن
پرزرق و برقی را تجربه کردند ندانند ماجرا از 
بدعت امروز امثال ما شروع و به یک اتفاق عادی 

در زمان آن ها ختم شده است. 

ید زمین در متاورس صحت وسقم خر
مدیرعامل انجمن »فناوران زنجیره بلوک« با این توضیح که متاورس یک مفهوم 

است نه مکان، از آگهی های داغ و عجیب در این باره می گوید

چندوقت پیش آگهی های عجیبی در دیوار مشاهده شد؛ »فروش 
زمین در متاورس، 500میلیون تومان«، »فــروش زمین های 

متاورس در سندباکس و دیسنترالند، توافقی« و یک آگهی 
شاهکار: »زمین کلنگی در سندباکس«! از آن جایی که بعد از 
چندروز این آگهی ها از دیوار حذف شدند، فرصت گفت وگو 
با ناشران شان دست نداد اما بحث بر سر صحت وسقم آن ها 

همچنان داغ است. در ادامــه، دکتر »عباس آشتیانی« به 
سوالات ما درباره چندوچون متاورس پاسخ می دهد.

   ماجرای خرید زمین در متاورس چیست؟
متاورس یک مفهوم است، نه یک مکان که به کسی تعلق داشته باشد؛ بنابراین عبارت »فروش 
زمین در متاورس«، عبارتی اغواکننده است. یکی از کسب وکارهایی که در متاورس کار 
می کند، پلتفرم »سندباکس« است که در آن کپی هایی از خشکی های کره زمین، توکنایز 
)Tokenize( ]فرایند تبدیل دارایی های فیزیکی و غیرفیزیکی به توکن های دیجیتالی در 
بلاک چین[ شده است. به عبارتی نقشه مشابه خشکی های زمین را در آن پلتفرم شبیه سازی 
کرده اند. نکته مهم این است که این نقشه در پلتفرم دیگری مثل »دیسنترالند« هم وجود دارد. 
در آینده ممکن است پلتفرم های دیگری بیایند و خشکی های زمین را شبیه سازی کنند و من 
در آن ها زمینی را خریداری کنم که شما در پلتفرم دیگری خریده اید؛ درواقع هر نقشه فقط در 
یک پلتفرم خاص، یونیک است و ارزش در فضای متاورس نیست بلکه به کاربران، کارکرد و 

کارایی در پلتفرم های مربوط به متاورس بستگی دارد.
   منظور از وابسته بودن ارزش متاورس به کارکرد آن  چیست؟ 

من در یکی از پلتفرم ها مثلا سندباکس، قسمتی از حافظه را تهیه می کنم و در آن یک 
چهاردیواری مجازی می زنم تا برای مثال داخل آن آثار هنری ام را به نمایش بگذارم. دیگران 
با دوربین های واقعیت مجازی )VR( وارد گالری من می شوند و برای بازدید از آثار هنری من، 
هزینه ای پرداخت می کنند. یک نفر دیگر در این پلتفرم یک کتابخانه مجازی راه می اندازد، 
شرکتی خدمات ثبت نام و ابراز هویتش را به جای وب سایت در این فضا انجام می دهد و به 
همین ترتیب کسب وکارهای مختلف شروع به فعالیت می کنند؛ وقتی کاربری پلتفرم بالا 

می رود، ارزشش بیشتر می شود.
   علاقه مندان به متاورس چطور می توانند در پلتفرم های مربوط به آن کسب وکاری 

راه بیندازند؟
تکرار و تأیید می کنم که باید بدانند متاورس یک مکان، نرم افزار یا دارایی نیست. مفهومی 
است که محدودیت های فیزیکی در آن از بین می روند و آینده به طور طبیعی به این سمت 
خواهدرفت. نیازی نیست که بدویم و چیزی را تهیه کنیم. علاقه مندان به متاورس می توانند 
تصور کنند که در دنیای بدون محدودیت های فیزیکی چه کارهایی می شود کرد. مثلا من 
به جای این که به فکر خرید زمین باشم،هنر دیجیتال را یادمی گیرم و طبق ظرفیت های این 
فضا تابلوهایی خلق می کنم که بیننده بتواند وارد آن ها شود، اجزای تابلو را لمس و بوی آن را 

استشمام کند. از چنین مهارتی طبعا درآمد هم می توان کسب کرد.
  با این توضیح دوره های »صفرتاصد متاورس« که در فضای مجازی تبلیغ می شوند هم 

سودجویی از ناآگاهی مردم است.
بله، سواری روی موج است. صفرتاصد متاورس اصلا معنی ندارد. مثل این است که کسی 
بگوید صفرتاصد اینترنت را به شما آموزش خواهدداد؛ کجای اینترنت؟ شما همین الان 
بخش هایی از متاورس را می شناسید؛ روی یک صندلی می نشینید، عینکی به چشم می زنید 
و با تکان های صندلی و تماشای ریلی مجازی، حس ترن سواری را تجربه می کنید. اصلا قرار 

نیست یک نفر بیاید و به شما بگوید چه باید بکنید.
   ریشه چنین سوء استفاده هایی را باید در کم کاری مراجع رسمی جست وجو کرد که 

اطلاع رسانی را وظیفه خودشان نمی دانند. 
تعلل در مواجهه با پدیده های نو، 
دسترسی به آمــوزش صحیح را 
قربانی می کند. در دنیای امروز، 
نه برخوردهای سلبی پاسخ گوست 
چون  مجوزمحورانه؛  رفتار  نه  و 
اساسا در عرصه دیجیتال، امکان 
ایجاد ممنوعیت و جلوگیری وجود 
ــدارد. برخوردهای سلبی تنها  ن
باعث خروج سرمایه های دیجیتال 
می شود. مواجهه درست، رویکرد 
ــه به  نــویــن تنظیم گری اســـت ک
اصـــطـــلاح  »خــودتــنــظــیــم گــری« 
نامیده می شود و دو پیامد مثبت 
ــوزش فراگیر و شفاف و  دارد؛ آم

فرصت برابر برای کسب وکارها.
    طی روزهای گذشته اظهارنظری مبنی بر حرام بودن خریدوفروش زمین در متاورس، 
به تصورات نادرست درباره این مفهوم دامن زد. رویکرد نوین تنظیم گری در این شرایط 

می تواند کمک کننده باشد؟
بله، چندروز پیش مقام معظم رهبری فتوا دادند که دارایی های دیجیتال و رمزارزها )که 
متاورس هم جزئی از آن است( تابع قوانین کشور است. این فتوا بسیار روشنگرانه و دقیق بود 
چراکه طبق شرع و عرف، مال آن چیزی است که مردم برای آن حاضر به پرداخت بها باشند؛ 
مالکیتش قابلیت تصاحب داشته باشد و انتفاع و مالکیت آن قابلیت انتقال به غیر داشته باشد. 

مال، الزاما نیازی به فیزیکی بودن و مشهود بودن ندارد.

الههتوانا|روزنامهنگار

سیدسورناساداتی|روزنامهنگارموفقیت

نجاتشکوندی|روزنامهنگار
 چند صباحی است که در گوشه و اطراف 
پــاســاژ هــا و بــه خصوص در فضای مجازی 
عکس هایی را با تم و نماهای مختلف از مراسم  
گوناگون و گاه غریب با فرهنگ ایرانی مثل 
ولنتاین، هالووین و به ویژه کریسمس مشاهده می کنیم.  نکته ای 
که این جا حائز اهمیت است نه فقط بحث گرفتن عکس، بلکه 
علت روی آوردن جامعه به ویژه قشر جوان   به این نوع مراسم  و 
اشتیاق وافر برای بازنشر تصاویر آن در شبکه های اجتماعی است. 
مراسمی مانند هالووین و ولنتاین تا کریسمس اکنون دیگر به 
سنت برای بخشی از جامعه ما تبدیل شده و کمتر کسی است که 
تجربه گرفتن یا حداقل دیدن این مدل عکس ها را نداشته باشد. 
میل دیده شدن که حالا دیگر سن خاصی نمی شناسد تبدیل 
به مسابقه بزرگی شده است که در آن فرد برای عقب نیفتادن از 
جامعه هرکاری می کند. این مسابقه که جنبه تجاری هم به خود 
گرفته است با واژه هایی مثل)لاکچری، دیزاین، پکیج( که حالا   
ورد زبان هرکسی شده است، در آمیخته و سعی می کند هویتی 
از طبقه بالا و فرهیخته بتراشد. با آغاز سال نو میلادی و کریسمس   
فعالیت پررنگ بعضی آتلیه ها به ویژه در فضای مجازی بهانه ای شد 
تا در پرونده امروز زندگی سلام به عنوان یک مشتری به سراغ 
تعدادی از این آتلیه ها و قیمت هایشان، گفت و گو با یک عکاس 

درباره مشتری هایش و ... برویم.

پرونده

فعالیت پررنگ بعضی آتلیه ها برای عکاسی با تم کریسمس، بهانه ای شد تا به عنوان مشتری با آن ها تماس بگیریم 
و آمار این ماجرا را دربیاوریم
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6 میلیون تومان فقط برای عکاسی می گیریم

اولین استودیو که جزو استودیوهای لاکچری تهران است، در خیابان کامرانیه واقع شده است؛ مسئول بخش هماهنگی برای 
گرفتن وقت عکاسی می گوید: »می توانید از دکور و باغ هایی که برای کریسمس دیزاین شدند، استفاده کنید که قیمت هر باغ 
بسته به امکانات متفاوت است و معمولا از 2 و نیم میلیون شروع می شود. این هزینه جدا از هزینه عکاسی است. هزینه عکاسی 
و به اصطلاح حضور صرف عکاس در محل مد نظر شما می شود 5 و نیم تا 6 میلیون تومان و همه این ها جدا ازکلیپ، باغ یا 

اکسسوری و چاپ عکس است. برای باغ، هم خودتان می توانید پیدا کنید و هم ما می توانیم پیشنهاد بدهیم.«

هزینه اش با دیزاینر می شود حدود 13 میلیون
یکی از معروف ترین آتلیه های مشهد که سال هاست در تبلیغاتش از واژه لاکچری استفاده می کند، 

می گوید: »دیزاین عکس مدنظر شما با دیزاینر این مجموعه است که دستمزد ایشان بسته به طرح 
شما متفاوت است و از حدود 4 میلیون شروع می شود اما برای عکاسی، اگر داخل آتلیه باشد بدون 
هزینه دیزاین و با یک دوربین، حدود 3 و نیم میلیون است. اما اگر یک کار خاص و متفاوت در باغ و 
عمارت خود مجموعه در بیرون از شهر می خواهید، می شود 9 میلیون و 400 هزار تومان که شامل 
دو دوربین تصویر برداری، تجهیزات حرکتی، هلی شات و عکاسی است. باز هم می گویم این هزینه 

بدون دیزاین است و برای آتلیه، ما فیلمی حدود یک تا 2 دقیقه و در باغ با کیفیت بهتر در حد 4 تا 6 
دقیقه به شما تحویل می دهیم. سفارش چاپ عکس هم کلا جداست و کوچک ترین سایز آن 20 در 

30 یا همان سایز برگ A4 برای هر عکس 200 هزار تومان است. اما پیشنهاد شگفت انگیز ما عکاسی 
در باغ  با دیزاین ویژه سلیقه شما، به قیمت حدود 13 میلیون است.«

هم برای کودک و هم بزرگ سال، لباس کریسمسی داریم!
آتلیه بعدی که در مرکز شهر تهران قرار دارد، هزینه عکاسی معقول تری نسبت به آتلیه های خاص و لاکچری برای مشتری های خود 
دارد. مسئول این آتلیه به ما که به عنوان مشتری با او تماس گرفتیم، می گوید: »ما به دلیل این که عضو اتحادیه عکاسان هستیم، 
نمی توانیم مدل عکس هایی را که گرفتیم ، داخل پیج قرار بدهیم اما نه محدودیتی از نظر تعداد داریم نه به صورت پکیج کار می کنیم، 
البته باید بگویم که لباس داریم چه برای بزرگ سال چه برای کودکان اما به دلیل مسائل بهداشتی یا مغایرت با سلیقه  شما توصیه 

می کنم لباس را خودتان تهیه کنید. قیمت هم برای هر عکس چاپی در سایز 16 در 21 تقریبا می شود 80 هزار تومان.«

آفر ویژه زدیم؛ هر عکس 150 هزار تومان!
مسئول این آتلیه که در تهران واقع شده و صفحه مجازی آن مملو از عکس هایی با تم کریسمس است، می گوید: »ما برای عکاسی 
کریسمس برنامه خاص و آف ویژه داریم که می توانید در عکس  های پیج اینستاگرام ما مشاهده کنید. این عکس ها، تکی 88 
هزارتومان و در سایز 16 در 21 است. اما ما همیشه به مشتری ها پیشنهاد دادیم از سایز  20 در 30 استفاده کنند که قیمتی 
حدود 150 هزارتومان دارد. در این آتلیه لباس فقط برای کودک تا 7-6 ماه موجود است اما برای بزرگ سال توصیه می کنیم 
لباسی با تم قرمز–سفید یا سبز تهیه کنید. فروشگاه هایی هستند که لباس و کلاه مخصوص کریسمس را می فروشند و حتما 

لازم است قبل از مراجعه به ما، سری به آن جا بزنید.«

بیشتر مشتری ها از طبقه 
متوسط به پایین جامعه هستند

خانم »پ« که عکاس یک آتلیه لاکچری بوده و حالا 
به صورت فریلنسری کار می کند، در باره این مدل عکاسی 

و مشتری هایش می گوید:

»دیزاین کریسمس ندارم اما تم کریسمس دارم، آن هم در حد لباس بابانوئل 
یا عروسک و این طور چیزها ولی نه این که دیزاین مخصوصی 
باشد. لباس هایی هم که دارم، برای کودک 3-2 ساله 
مناسب است.« این خانم که تمایلی به چاپ اسمش 
ندارد، درباره مراجعه کننده ها و مشتری های 
عکاسی با تم کریسمس، می گوید: »شاید من 
منبع موثقی نباشم اما تجربه شخصی ام از 
سال ها حضور در این حوزه نشان داده، این 
مدل عکس ها بین دختر بچه های10 تا 12 
ساله و حداکثر 16 ساله پر طرفدار است که از 
طریق دایرکت و با حضور مادر  انجام می شود. 
اما اکنون نحوه کار من این طور نیست که از همه 
عکاسی کنم مثلا در همین مدت خیلی ها با من 
تماس گرفتند و من قبول نکردم. ولی در زمانی که آتلیه 

بودم، میزان تماس ها و مشتری های حضوری زیاد بود.«
    برخلاف تصور، مشتری های این کار پولدار نیستند

»مراجعه کنندگان  می گوید:  مشتری ها  مالی  شرایط  دربـــاره  او 
به من بــرای عکاسی در ایــن بــاره و با تم کریسمس، شاید در وهله 
اول فکر کنید از قشر متوسط به بــالا باشند امــا باید بگویم بیشتر 
اتفاقا از قشر متوسط به پایین جامعه هستند.  مشتری های مــن، 
فکر کنم دلیل این موضوع  هم متاسفانه مدیا و فضای مجازی است 
که باعث شده همه در ظاهر هم که شده تلاش کنند از بقیه افراد 
چیزی کمتر نداشته باشند.  به عنوان مثال طبقه متوسط بیشتر 
کریسمس  عکاسی  پیشنهاد  قبال  در  حتی  می کنند،  فکر  یلدا  به 
پایین تر قشرهای  ولــی  بگیرند  یلدا  عکس  می دهند  ترجیح   هــم 
 در خواست دارند در هردو مجموعه با قیمت پایین شرکت کنند.« او 
در ادامه  می گوید: »راجع به دستمزد هم باید بگویم قیمت های من به 
صورت مجموعه هستند و چون فریلنسر کار هستم، برخلاف استودیو 
تک شات صرف نمی کند ولی هزینه من برای هر عکس بدون محدودیت 
سایز و با حداقل انتخاب چهار عکس 500 هزار تومان است که این غیر از 

هزینه چاپ روی شاسی یا حضور در باغ برای عکاسی است.«

من و کریسمس 
خیلی یهویی!

عکس قرار است حکم ماندگار کردن یک 

لحظه را داشته باشد، لحظه ای که آن را 

زندگی کردیم و خاطره خوشایندی از 

آن داریم، در این بین کریسمس کجای 

زندگی واقعی ماست؟


